
PROVINCIA DI BOLOGNA

C O P I A

 67 N.DELIBERAZIONE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA

GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI

SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO

Oggetto: CONCLUSIONE PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO. 

INDIVIDUAZIONE FUNZIONARIO CON POTERE SOSTITUTIVO IN CASO 

DI INERZIA AI SENSI DELL'ART. 2, COMMA 9 BIS, DELLA LEGGE 

241/1990.

All'appello risultano:

Addì DICIASSETTE LUGLIO DUEMILADODICI, alle ore 21:00 nella Casa 

Comunale.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, 

vennero oggi convocati i componenti la Giunta Comunale.

Presente1) STEFANINI GIANLUCA - Sindaco

Presente2) STEFANINI MASSIMO - Assessore

Presente3) LENZI STEFANO - Assessore

Presente4) RUGGERI PATRIZIA - Assessore

Assente5) NANNONI MASSIMO - Assessore

Presente6) LIPPI ALICE - Assessore

Partecipa il VICE SEGRETARIO COMUNALE,  BARBI PAOLO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,  STEFANINI GIANLUCA - 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: 
Conclusione procedimento amministrativo. Individuaz ione funzionario con 
potere sostitutivo in caso di inerzia ai sensi dell 'art. 2, comma 9 bis, della 
Legge 241/1990. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- la legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto legge 9 febbraio 2012 n. 5, convertito nella legge n. 35/2012, che all’art. 1, nel 
modificare l’art. 2 della legge 7 Agosto 1990 n. 241,  introduce una nuova disciplina in 
materia di procedimenti amministrativi e segnatamente di poteri sostitutivi in caso di inerzia 
dell’amministrazione; 
 

CONSIDERATO  che il legislatore, con l’intento di tutelare il cittadino dall’inerzia e 
dai ritardi della amministrazione pubblica, ha previsto ulteriori obblighi in capo 
all’amministrazione, disponendo in particolare: 
- con il comma 9 bis dell’art. 2 della legge 241/90 la nomina, da parte dell’organo di 
governo, di un soggetto al quale attribuire il potere di sostituirsi al dirigente o al funzionario 
inadempiente; 
- con il comma 9 ter dell’art. 2 della medesima legge, la possibilità per il privato di 
rivolgersi al funzionario con poteri sostitutivi il quale, nella metà del termine 
originariamente previsto, adotta il provvedimento servendosi delle strutture competenti o 
nominando un commissario; 

 
ATTESO che l’art. 2 della legge n. 241/1990, comma 9 quater, stabilisce che entro il 

30 gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all’organo di governo i 
procedimenti suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali non è 
stato rispettato il termine di conclusione dei procedimenti previsti dalla legge o dai 
regolamenti; 
 

RICORDATO: 
-  che nell’organico del comune di San Benedetto Val di Sambro non sono presenti 
qualifiche dirigenziali e che l’organigramma dell’ente prevede n. 4 aree di posizione 
organizzativa; 
- che il combinato disposto degli articoli 10 e 15 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi attribuisce al Segretario ogni potere di sostituzione 
delle posizioni organizzative inerti o inefficienti; 
- che è opportuno, pertanto, confermare tali poteri eD individuare nel Segretario del 
Comune di San Benedetto Val di Sambro, la figura apicale cui conferire i poteri sostitutivi 
di cui all’art. 2 comma 9 bis della legge n. 241/1990 come modificato dall’art. 1 del d.l. n. 
5/2012 convertito nella legge n. 35/2012; 

 
ATTESO di dare disposizione agli uffici comunali competenti: 

- di attivare un indirizzo mail dedicato a disposizione dei cittadini interessati alla 
attivazione di interventi sostitutivi; 
- di indicare, nelle comunicazioni inerenti i procedimenti, il nominativo del funzionario 
con poteri sostitutivi; 



 

ACQUISITO  il parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, così 
come riportato nell’allegato sub A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
  Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 
 
 

DELIBERA 
 

 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e formalmente da intendersi richiamate e trascritte: 
 

1. DI INDIVIDUARE  nel Segretario Comunale, la figura cui attribuire il potere 
sostituivo previsto dall’art. 2 comma 9 bis della legge n. 241/1990 come modificato 
dall’art. 1 del D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito nella legge n. 35 del 4 aprile 
2012; 

 
2. DI DARE DISPOSIZIONE  ai responsabili dei procedimenti di competenza di 

indicare in ogni comunicazione relativa ai procedimenti il nominativo del predetto 
funzionario con potere sostitutivo; 

 
3. DI DARE, ALTRESÌ, DISPOSIZIONE all’ufficio comunale competente di 

attivare un indirizzo e-mail dedicato a disposizione dei cittadini interessati dalla 
attivazione di procedimenti sostitutivi; 

 
4. DI DICHIARARE  il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE , con 

separata, successiva ed UNANIME  votazione resa nei modi di legge a mente 
dell’art. 34 – 4° comma – del D.Lgs. n. 267/2000. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Stefanini Gianluca F.to Barbi Paolo

**************************************************************************************

ATTESTA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

perché dichiarata immediatamente eseguibile

Lì 17/07/2012

**************************************************************************************

**************************************************************************************

          che la presente deliberazione viene pubblicata dal 21/07/2012 al 05/08/2012 per 15 gg. consecutivi 

nel sito istituzinale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, nr. 69) e comunicata contestualmente ai Capigruppo Consiliari.

X

          Il sottoscritto RESPONSABILE DI AREA, visti gli atti d'ufficio;

F.to dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to dr. Barbi Paolo

IL RESPONSABILE DI AREA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 

contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

San Benedetto Val di Sambro, 21/07/2012 L'INCARICATO

Delibera n. 67 del 17 LUGLIO 2012


